Basarabia a dispus încă din timpul Imperiului Rus de o magistrală feroviară centrală, care unea localitățile Tiraspol – Tighina – Chișinău – Ungheni – Iași și reprezenta cea mai viabilă modalitate de transport a mărfurilor pe uscat<sup>6</sup>.

Moldova dintre Prut și Nistru, teritoriu al Imperiului Rus până în timpul Primului Război Mondial, s-a unit cu Regatul României la 27 martie/9 aprilie 1918. La începutul perioadei interbelice, pe fondul Războiului Civil Rus și în pofida unor exporturi însemnate efectuate de albgardiști prin intermediul porturilor din Crimeea, România a fost principalul exportator de cereale din bazinul pontic<sup>7</sup>.